Управление образования  администрации Алатырского района

ПРОТОКОЛ

заседания Совета управления образования

от   04.03.2021 г.                                                                                                                                 № 3

Присутствовали:

Председатель: Катаев А.С. - начальник управления образования.

Члены Совета: Пальцева Н.И., Харитонова В.Ю., Милкина М.М., Кириллова И.С., Решке Т.В.,

Батманова И.Я., Синькова М.Н., Емельянова Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации Указа Врио Главы Чувашской Республики № 134 от 09.05.2020 г. «Об

объявлении в Чувашской Республике 2021 года Годом, посвященным трудовому подвигу

строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей»

(Решке Т.В.)

СЛУШАЛИ:

Богданову В. В., директора МБОУ «Новоайбесинская СОШ»;

Ульянову Н.А., директора МБОУ «Стемасская ООШ»;

Рябова А.И., директора МБОУ «Атратская СОШ»;

Тазетдинова С.И., директора МБОУ «Алтышевская ООШ».

РЕШИЛИ:

1.Продолжить работу по реализации мероприятий, посвященных 80-летию строительства

Сурского и Казанского оборонительных рубежей.

Срок: до 31.12.2021 г.

2.Ежемесячные отчеты (до 28 числа) и размещение информации о реализации мероприятий,

посвященных 80-летию строительства Сурского и Казанского оборонительных рубежей, на

сайтах образовательных учреждений.

Срок: ежемесячно до 28 числа

3.Планирование экскурсий (возможно виртуальных) по местам строительства рубежей, в музеи.

Срок: до 31.12.2021 г.

4.Провести коррекцию тематических баннеров (шрифт, качество, размер фото, грамотность и

содержание текста).

Срок: до 19.03.2021 г.

2.Об участии образовательных организаций района в реализации региональных проектов

национального проекта «Образование»

(Пальцева Н.И.)

СЛУШАЛИ:

Скачкова С.Н., директора МБОУ «Кирская СОШ»;

Смирнова А.Ю., директора МБОУ «Чуварлейская СОШ»;

Богданову В.В., директора МБОУ «Новоайбесинская СОШ».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию  заместителя   начальника управления образования

Пальцевой Н.И. по реализации региональных  проектов  национального проекта

«Образование».

2. Руководителям образовательных организаций МБОУ «Кирская СОШ им. Героя России Н.М.

Бударина» (Скачкову С.Н.),  МБОУ «Чуварлейская  СОШ» (Смирнову А.Ю.),   МБОУ

«Новоайбесинская СОШ» (Богданова В.В..):

2.1. Внедрять  на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов

обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение

обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и

вовлеченности в образовательный процесс.

Срок: постоянно.

2.2. Способствовать  повышению  уровню профессионального мастерства  педагогических

работников  и качества преподавания общеобразовательных предметов.

Создавать условия для внедрения   национальной  системы учительского роста педагогических

работников.

Срок: постоянно.

2.3.  Вовлекать обучающихся в  мероприятия  по самоопределению  в рамках реализации

проектов «Билет в будущее» и «Проектория», а также «Сириус.Онлайн», «Уроки настоящего» и

других аналогичных платформ, направленных на раннюю профессиональную ориентацию

обучающихся.

Срок: постоянно.

2.4.  Обеспечить  показатель охвата  дополнительным образованием  до 75 - 80 %, в том числе

детей с ограниченными возможностями здоровья.

Срок: до 01.10.2021г.

2.5. Создавать  условия  для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и

проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства). Вовлекать  обучающихся  в

деятельность общественных объединений.

Срок: постоянно.

2.6. Организовать регистрацию добровольцев (волонтеров) в единой информационной системе

в сфере развития добровольчества (волонтерства) «Добро.ру».

Срок: постоянно.

2.7.Руководителям образовательных организаций МБОУ «Кирская СОШ им. Героя России Н.М.

Бударина» (Скачкову С.Н.),  МБОУ «Чуварлейская  СОШ» (Смирнову А.Ю.):

Применять возможности высокоскоростного  интернета для занятий в школе.

Срок: постоянно.

3. Об обеспеченности образовательных организаций педагогическими кадрами в 2021-

2022 учебном году. Об участии в программе «Земский учитель».

(Пальцева Н.И.)

СЛУШАЛИ:

Рябова А.И., директора МБОУ «Атратская СОШ»;

Емельянову Т.В., директора МБОУ «Ахматовская СОШ»;

Махрову Н.А., директора МБОУ «Стемасская ООШ»;

Ульянову Н.А., директора МБОУ «Стемасская ООШ»;

Чугунова Ю.М., директора МБОУ «Кувакинская СОШ».

РЕШИЛИ:

Руководителям образовательных организаций МБОУ «Атратская СОШ» (Рябов А.И.),  МБОУ

«Ахматовская  СОШ» (Емельянова  Т.В.), МБОУ «Староайбесинская СОШ» (Махрова Н.И.),

МБОУ «Стемасская   ООШ» (Ульянова Н.А.),  МБОУ «Кувакинская  СОШ им. Героя

Советского Союза И.М. Ивкина» (Чугунов  Ю.М.):

1. Обеспечить соблюдение существующих квалификационных требований к образованию

педагогических работников, реализующих образовательные программы общего образования.

2. Повысить эффективность форм и методов профориентационной  работы, направленной на

привлечение в педагогическую профессию лучших выпускников общеобразовательных школ.

3. Продолжить работу  по привлечению молодых кадров в систему образования на

основе   заключения   договоров     о целевом   обучении студентов с  ФГБОУ ВО

«Чувашский государственный педагогический университет   им. И.Я. Яковлева».

4.  Решать  кадровое обеспечение   школ   через   участие   федеральной  программы «Земский

учитель».

5. Активно взаимодействовать со средствами массовой информации в целях поднятия престижа

педагогической профессии  (публикации о лучших учителях, молодых учителях, учительских

династиях и т.д.).

Председатель:                                                                                                                        А.С. Катаев

Секретарь:                                                                                                                        М.М. Милкина